

Consultas Realizadas

Licitación 443733 - ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA ESTERILIZADORES DEL HOSPITAL DE TRAUMA PLURIANUAL

Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2024
En el ítem 21. En la Descripción del artículo dice "Cinta testigo por Peróxido de Hidrogeno, sin embargo en los detalles figura "Cinta testigo para vapor con medidas de 19mm x 50 m". Se solicita a la convocante aclarar en cuál de los tipos de procesos se utilizará la cinta testigo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2024
Favor dirigirse a la adenda		

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2024
En el ítem 17. En la descripción del artículo dice " Indicador Químico de Esterilización por Peróxido de Hidrogeno, sin embargo en los detalles figura Tira única tipo Clase 4 diseñado para VAPOR a 121° C. Se solicita a la convocante favor aclarar, en cuál de los tipos de procesos se utilizará la Tira? Y si las cantidades son las correctas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2024
Buenas Favor dirigirse a la adenda		

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2024
En el ítem 18. Donde dice "Integrador para control de proceso de autoclave por vapor". Se solicita a la convocante Favor aclarar si las cantidades son las correctas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2024
Favor dirigirse a la adenda		

Consulta 4 - Solicitud de Inclusión de Documentación del Registro Sanitario

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2024
Se solicita a la entidad convocante que, para asegurar el cumplimiento de los requisitos legales y normativos, se incluya la documentación correspondiente al Registro Sanitario de los insumos en el proceso de licitación. Esta inclusión es fundamental para garantizar que los productos ofrecidos cumplen con los estándares de calidad y seguridad establecidos por las autoridades reguladoras, y para asegurar la transparencia y equidad en la evaluación de las propuestas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2024
Buenas favor dirigirse a los documentos requerido en el PBC		

Consulta 5 - Requisito documental

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2024
Se solicita respetuosamente a la entidad convocante que se incluya la carta de autorización del fabricante como parte de la documentación requerida en el proceso de licitación. Este documento es esencial para validar que el proveedor está debidamente autorizado a comercializar los productos ofrecidos y asegura que dichos productos cumplen con los estándares y especificaciones establecidas por el fabricante. La inclusión de esta carta contribuirá a la transparencia del proceso de licitación y garantizará el cumplimiento de los requisitos contractuales.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2024
Favor dirigirse a la adenda		

Consulta 6 - EETT – ITEMS 4, 5, 6, 8 Y 9

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2024
Para los ítems 4, 5, 6, 8 y 9 se indica la forma de presentación: “ROLLO x 100 mts. mínimo”.		
Se solicita modificar a “ROLLO x 70 mts. mínimo”, como se requiere para el ítem 7.		
Al permitir la cotización de rollos a partir de 70 metros se unifican las medidas, y se evita limitar lo requerido a una marca específica, y permitir mayor concurrencia y posibilidad de mejores condiciones de contratación para la entidad en cuanto a precio y calidad.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
favor dirigirse a la Adenda 2		

Consulta 7 - ITEM 19 Test de Bowie Dick

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Los paquetes de Bowie Dick cuantos test deben contener?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2024
Buenas Favor dirigirse a la adenda		

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas – Ítems 14,15 y 16

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
<p>DONDE DICE:</p> <p>En los ítems 13 – 15 y 16</p> <p>En la Descripción del bien: “Papel envoltorio celulosa-esterilización”, y en el detalle de la especificación técnica “Envoltorios para vapor en rollos...”</p> <p>Se solicita a la convocante considerar modificar en la descripción del bien a “Papel envoltorio- esterilización” de modo a incluir al papel fabricado con base en otros componentes alternativos como la celulosa asociada a polipropileno, que cumplen con la misma función de lo solicitado, son compatibles con esterilización en autoclave a vapor, óxido de etileno y vapor de formaldehído.</p> <p>Al admitir la cotización del papel para esterilización, se estandarizan los criterios de clasificación conforme a las Normas Técnicas Internacionales que rigen la materia, lo que facilita una mayor participación de proveedores en base al principio de igualdad y libre competencia, permitiendo a la convocante más oportunidades de obtener mejores condiciones de contratación en términos de precio y calidad para la entidad</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2024
<p>Buenas</p> <p>Favor ajurtarse a las especificaciones técnicas del PBC, tomando en cuenta que la nominación de los códigos de catálogos son estructurados desde la DNCP, y corresponde a la necesidad de la convocante</p>		

Consulta 9 - Especificaciones técnicas. Ítem 7

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
<p>Se solicita a la parte convocante realizar una modificación en la presentación del ítem 7, ajustándolo a las especificaciones requeridas en los demás ítems, que establecen "ROLLO x 100 metros mínimo". Esto permitirá unificar la presentación de los insumos solicitados, a demás permitirá que los ítems sean del mismo fabricante, evitando problemas de implementación y calidad.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2024
<p>Buenas</p> <p>Favor dirigirse a la adenda</p>		

Consulta 10 - Especificaciones técnicas. Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
<p>Las ampollas biológicas, debido a su naturaleza y a la necesidad requieren un sistema de incubación específico. Este equipo es esencial para su uso. Por tanto, se solicita a la convocante que incorpore este requisito en el pliego de bases y condiciones, para asegurar que todos los proveedores cumplan con el requesito y se eviten problemas relacionados al uso de las ampollas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2024
<p>Buenas</p> <p>Favor dirigirse a la adenda</p>		

Consulta 11 - Especificaciones técnicas. ítem 20

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Las ampollas biológicas, debido a su naturaleza y a la necesidad requieren un sistema de incubación específico. Este equipo es esencial para su uso. Por lo tanto, se solicita a la convocante que incorpore este requisito en el pliego de bases y condiciones, para asegurar que todos los proveedores cumplan con el requisito y se eviten problemas relacionados al uso de las ampollas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2024
Buenas Favor dirigirse a la adenda		

Consulta 12 - Especificaciones técnicas. ítem 4,5,6,7,8

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Los ítems 4, 5, 6, 7 y 8 requieren el uso de una selladora térmica automática para garantizar el sellado adecuado del film. Este equipo asegura la integridad del sellado y evita problemas relacionados con el uso y desempeño de los rollos de film. Por lo tanto, se solicita a la convocante que incorpore este requisito en el pliego de bases y condiciones. De esta manera, se garantizará que todos los proveedores cumplan con esta especificación y se prevendrán posibles inconvenientes que puedan afectar el uso de los films.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2024
Buenas Favor dirigirse a la adenda		

Consulta 13 - Especificaciones técnicas. ítem 14,15,16

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Los ítems 14,15,16 requieren el uso de una selladora térmica automática para garantizar el sellado adecuado del film. Este equipo asegura la integridad del sellado y evita problemas relacionados con el uso y desempeño de los rollos de film. Por lo tanto, se solicita a la convocante que incorpore este requisito en el pliego de bases y condiciones. De esta manera, se garantizará que todos los proveedores cumplan con esta especificación y se prevendrán posibles inconvenientes que puedan afectar el uso de los films.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2024
Buenas Favor dirigirse a la adenda		

Consulta 14 - Plan de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Se solicita amablemente a la convocante, modificar el plan de entrega permitiendo que la primera se realice a los 60 días de la firma de contrato. Esto debido a los tiempos de importación, además se permitirá la participación de una mayor cantidad de oferentes		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2024
Buenas Favor dirigirse a la adenda		

Consulta 15 - Especificaciones técnicas. ítem 19

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Se solicita a la convocante que aclare las especificaciones para la presentación de los Test de Bowie & Dick. Dado que estos tests se encuentran empaquetados en fábrica, ¿se refiere a que cada caja debe contener 100 unidades de los paquetes de Test de Bowie & Dick?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2024
Buenas Favor dirigirse a la adenda		

Consulta 16 - EETT ITEMS 21

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
Favor aclarar si las cintas deben ser para peróxido de hidrógeno o para autoclave a vapor. Esto debido a que en la descripción del ítem dice: "Cinta Testigo por Peroxido de Hidrogeno", y en las especificaciones indican "Cinta testigo para vapor con medidas de 19mm x 50 m"		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2024
Buenas Favor dirigirse a la adenda		

Consulta 17 - EETT ÍTEM 1 Cassete de H2O2

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
Se consulta si es factible cotizar cassettes de la marca ASP (STERRAD CASSETTES 100S) para equipo STERRAT 100 litros se encuentra operativo y optimas condiciones para su uso desde la fecha 11-08-2023. Esto para no dejar inoperativo un equipo que se encuentra en perfectas condiciones de uso.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2024
Buenas Favor ajustarse al PBC		

Consulta 18 - DATOS GARANTIZADOS

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2024
Solicitamos al Convocante provea un modelo de Planilla de Datos Garantizados, ya que el mismo no se encuentra en el PBC o en formularios.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2024
BUENAS FAVOR DIRIGIRSE A LA ADENDA		

Consulta 19 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
<p>Con respecto al Sistema de Adjudicación por Lote, es importante mencionar que no todos los presupuestos recibidos por la convocante fueron utilizados para determinar el precio referencial de los productos solicitados. En consecuencia, varias empresas en el mercado pueden ofertar los productos requeridos en el presente llamado. Sin embargo, en la Versión 2 del pliego de bases y condiciones, se cambió el tipo de adjudicación, estableciéndose como por lote. Esto limita la participación de diversas empresas, ya que dos ítems del Lote 1 están dirigidos a una marca específica, lo que impide la recepción de ofertas para los demás ítems de dicho lote.</p> <p>Solicitamos a la convocante que el sistema de adjudicación sea por ítem, con el fin de evitar posibles protestas contra el pliego de bases y condiciones en relación con lo mencionado anteriormente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
<p>Favor ajustarse a lo establecido en las bases de la contratación.</p> <p>Respecto a dos cotizaciones recibidas no utilizadas para el análisis de precios referenciales, se menciona cuanto sigue: A) para el ítem integrador para control de procesos de autoclave por vapor se recibió una cotización que corresponde a indicador químico (inicialmente se solicitó indicador químico, luego por pedido de la unidad requirente se cambió a integrador) por lo que no corresponde al bien que finalmente requerido. B) Para el ítem integrador para control de proceso de autoclave por vapor, se recibió cotización por caja de 200 unidades, cuando la forma de cotización requerida es por unidad de integrador.</p> <p>En cuanto al sistema de adjudicación por lote se menciona cuanto sigue: este sistema asegura que los controles de calidad de los insumos (cinta testigos y otros) para los procesos de esterilización a baja y alta temperatura, sean precisos. Esto requiere que la provisión de los insumos sea de características similares. El objetivo es garantizar la seguridad y calidad del material médico estéril y en caso de eventuales fallas técnicas dentro del proceso de esterilización puedan realizarse los reclamados a un mismo proveedor y obtener pronta respuesta de fábrica., si fuera necesario. La experiencia enseña a la convocante que de esta forma se podrá evitar que exista desentendimiento de un proveedor quien asegure que la falla técnica proviene del insumo provisto por otro proveedor. Igualmente, se evita posible vencimiento de insumos adquiridos no utilizados por falta de la precisión requerida al momento de esterilizar entre los mismos.</p>		

Consulta 20 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
<p>PLAN DE ENTREGA: En una parte del Pliego de Bases y Condiciones se indica lo siguiente: "Primera entrega dentro de los primeros 60 días contados a partir de la firma del contrato, según orden de compra remitida por el Departamento de Suministros del Hospital."</p> <p>Solicitamos a la convocante una aclaración respecto a este punto, ya que no se menciona el porcentaje específico que debe entregarse en esta fase, favor notar que no existe la condición de entregas mínimas y máximas</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
<p>BUENAS</p> <p>FAVOR DIRIGIRSE A LA ADENDA AL PBC. LA UNIDAD REQUIRIENTE SOLICITA QUE LAS COMPRAS SE REALICEN CONFORME A LA NECESIDAD DE LOS SERVICIOS</p>		

Consulta 21 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Se solicita modificar el sistema de adjudicación y establecerlo por ítem, de manera a mantener como originalmente fue publicado y no restringir la participación de oferentes, permitiendo mejores condiciones de contratación a la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
En cuanto al sistema de adjudicación por lote se menciona cuanto sigue: este sistema asegura que los controles de calidad de los insumos (cinta testigos y otros) para los procesos de esterilización a baja y alta temperatura, sean precisos. Esto requiere que la provisión de los insumos sea de características similares. El objetivo es garantizar la seguridad y calidad del material médico estéril y en caso de eventuales fallas técnicas dentro del proceso de esterilización puedan realizarse los reclamados a un mismo proveedor y obtener pronta respuesta de fábrica., si fuera necesario. La experiencia enseña a la convocante que de esta forma se podrá evitar que exista desentendimiento de un proveedor quien asegure que la falla técnica proviene del insumo provisto por otro proveedor. Igualmente, se evita posible vencimiento de insumos adquiridos no utilizados por falta de la precisión requerida al momento de esterilizar entre los mismos.		

Consulta 22 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Se solicita a la convocante aclarar a que se refiere el siguiente punto: "Tira única tipo Clase 5 Diseñado para VAPOR a 134°C 3,5.". El valor 3,5 se refiere a los minutos para control de proceso?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
BUENAS FAVOR DIRIGIRSE A LA ADENDA Ç EL VALOR 3.5 FUE MENCIONADO INDEBIDAMENTE		

Consulta 23 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Se solicita a la convocante permitir ofertar Indicadores biológicos para (H2O2; PEROXIDO DE HIDROGENO) con tiempo de incubación de hasta 30 minutos. Esto no afecta la finalidad ni calidad del indicador y permitirá la presentación de una mayor de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
BUENAS FAVOR ADHERIRSE A LA ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL PBC		

Consulta 24 - Nombre y naturaleza del lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	31-08-2024
Donde dice: Nombre de lote: 2.1LOTE INSUMOS PARA ESTERILIZADOR A VAPOR MARCA SHINVA MODELO PS-100 GXP - GRUPO INSUMOS PARA ESTERILIZADOR A VAPOR MARCA SHINVA MODELO PS-100 GXP solicitamos a la convocante que aclare teniendo en cuenta que los insumos solicitados para este lote son de vapor y no así del plasma,		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
BUENAS FAVOR DIRIGIRSE A LA ADENDA		

Consulta 25 - Entrenamiento de uso en Procesos de esterilizacion.

Consulta	Fecha de Consulta	31-08-2024
<p>Solicitamos a la convocante tener en cuenta que todos los item solicitados requieren de capacitacion de uso dentro de la central de esterilizacion para asegurar que el proceso de eesterilizacion sea realizado correctamente, Por ello solicitamos amablemente que incluya en el pliego de bases y condiciones Capacitacion tecnica por un profesional que cuente con experoiencia demostrable en provision provision de insumos y equipos de esterilizacion, con ello aseguramos que el usuario pueda utilizar correctamente los insumos dentro de los equipamientos. Por ejemplo donde se solicita TEST de BOWIE DICK, en que parte mismo del autoclave a vapor se deberia de ubicar para que sea valido el control de calidad y cual debe ser el ciclo del esterilizador seleccionado para el mismo?, Con que frecuencia se debe hacer el control biologico de esterilizadores de baja temperatura y alta temperatura?, las ampollas biologicas deben ser utilizadas dentro de los equipos y luego cultivadas en los incubadores solicitados, ese proceso requiere entrenamiento? Cuando utilizar dentro de un proceso los indicadores quimicos clase 4 y cuando los clase 5? por todo lo expuesto solicitamos a la convocante requerir capacitacion tecnica de todos los item ofertados</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
<p>BUENAS FAVOR DIRIGIRSE A LA ADENDA</p>		

Consulta 26 - solicitud de adjudicacion por item

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
<p>se solicita amablemente a la convocante que para la adjudicacion sea por item y no por lote , ya que el lote 1 solo el representante puede cotizar los casettes de h2o2 y de este modo queda inhabilitada cualquier otra empresa que pudiera ofertar todos los item del lote 1 ya que los casettes de peroxido de hidrogeno no son insumos genericos, para poder dar mayor participacion y no restringir a demas empresas que pueden ofrecer los demas insumos del objeto de este llamado. como un antecedente tambien se quizo adjudicar por lote en la licitacion 440104 consulta nro 5 que tambien objeto este tipo de adjudicacion a la misma empresa.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
<p>BUENAS FAVOR DIRIGIRSE A LA VERSION 4 DEL PBC.</p>		

Consulta 27 - LOTE 1

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
<p>Consulta 1: se solicita separar los items 2 al 9 del lote 1, porque fabricantes de testigos existen varios y no solamente SHINVA. De lo contrario se dirige las especificaciones al fabricante SHINVA, lo cual viola la ley de contrataciones públicas. El único item que no puede ser separado es el item 1 del Lote 1, porque la forma que el equipo utiliza e introduce el H2O2 generalmente depende de cada modelo de esterilizador de plasma. Todos los films, rollos e indicadores y testigos están normatizados por la NORMA ISO 11140-1. La NORMA ISO no PERTENECE A SHINVA</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
<p>BUENAS FAVOR DIRIGIRSE A LA VERSION 4 DEL PBC.</p>		

Consulta 28 - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
Consulta 2: se solicita separar los items 1 al 11 del lote 2, porque fabricantes de testigos existen varios y no solamente SHINVA. De lo contrario se dirige las especificaciones al fabricante SHINVA, lo cual viola la ley de contrataciones públicas. Todos los papeles envoltorios de celulosa, bolsas e indicadores y testigos están normatizados por la NORMA, ISO 11607-1, ISO 11140-1 and EN 868-5. La NORMA ISO y la EN no PERTENECEN NI SON EXCLUSIVIDAD DE SHINVA		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
BUENAS FAVOR DIRIGIRSE A LA VERSION 4 DEL PBC.		

Consulta 29 - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
Consulta 3: El integrador para control de proceso clase 4 no se usa más por que no es selectivo para el vapor. Favor verificar. Por lo tanto, se solicita que donde DICE: Tira única Clase 4, diseñado para vapor de 121C a 15min. DIGA: Tira única Clase 4, diseñado para vapor de 121C a 15min o 134C a 3,5min, como mínimo. Favor verificar y corregir.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
BUENAS FAVOR AJUSTARSE A LO REQUERIDO EN LAS BASES DE LA CONTRATACION		

Consulta 30 - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
Consulta 4: En el item 11 del Lote 2, se solicita la ampolla biológica para vapor de una hora. No todos los fabricantes poseen de 1 hora específicamente. Considerando que los paquetes en los cuales se coloca la ampolla deben estar en cuarentena hasta el resultado final, se solicita que donde DICE Ampolla biologica para vapor de una hora., DIGA Ampolla biologica para vapor de una hora, aproximadamente.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
BUENAS FAVOR DIRIGIRSE A LA VERSION 4 DEL PBC		

Consulta 31 - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
Consulta 5: En el lote 2 se solicitan ampollas biológicas de 1 hora, pero no se solicita la incubadora que debe incubar la ampolla. Favor verificar e incluir la incubadora correspondiente a la ampolla biológica.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
BUENAS FAVOR DIRIGIRSE A LA VERSION 2 DEL PBC DONDE SE MENCIONA DICHO PEDIDO		

Consulta 32 - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
Consulta 6: NO todos los fabricantes poseen cinta testigo para vapor clase 1 con medidas de 19mm x 50m. Algunos tienen de 60m, 70m, 80m, etc. Para que todos los oferentes estén en las mismas condiciones. Solicitar el metraje mínimo total que solicitan: POr ejemplo, es mejor solicitar cintas con una extensión de 2.000metros, como mínimo en longitud total, así todos los oferentes podrían participar y no se dirigirían las especificaciones a SHINVA. También se solicita que el ancho tenga una variación permitida, por ejemplo se recomienda 19+- 3cm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
BUENAS FAVOR DIRIGIRSE A LA VERSION 4 DEL PBC		

Consulta 33 - LOTE 1 y 2

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
Consulta 7: Se solicita no colocar dimensiones con medidas específicas en las especificaciones, como por ejemplo en las cintas testigos, paquetes de bowie and Dick y los films y bolsas de forma que no solamente SHINVA pueda participar. Favor colocar medidas con variaciones permitidas de forma que no se dirija las especificaciones a SHINVA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
BUENAS FAVOR AJUSTARSE A LAS EETT, CONFORME AL REQUERIMIENTO Y LA PLANIFICACION DEL SERVICIO DE ESTERILIZACION DEL HOSPITAL.		

Consulta 34 - LOTE 1 y 2

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
Consulta 8: Se solicita no colocar gramaje de 60g/m2 específico, colocar variaciones, ni tampoco dimensiones específicas en los papeles envoltorios, pero si colocar que cumpla con las normas ISO correspondientes de forma a no dirigir las especificaciones solamente a SHINVA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
BUENAS FAVOR AJUSTARSE A LAS EETT, CONFORME AL REQUERIMIENTO Y LA PLANIFICACION DEL SERVICIO DE ESTERILIZACION DEL HOSPITAL.		

Consulta 35 - Vencimiento de los insumos

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
Solicitamos a la convocante de manera a aprovechar los insumos solicitados en favor del servicio, en el pliego de bases y condiciones solicite una declaracion jurada de que si los insumos entregados vencen en poder de la convocante el proveedor adjudicado debera cambiar los insumos vencidos sin costo para la convocante y las veces que sean necesarias hasta utilizarlos por completo, con lo solicitado asegura el uso y aprovechamiento correcto de los insumos. y se logra evitar el desperdicio de dinero e insumos para la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2024
BUENAS FAVOR DIRIGIRSE A LA VERSION 3 DEL PBC		

Consulta 36 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
<p>Donde dice: Demostrar la experiencia en Provision de INSUMOS PARA ESTERILIZADORES con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, en sumatoria de los: años 2021, 2022,2023.</p> <p>Solicitamos a la convocante tener en cuenta que estos procesos de esterilizacion requieren de experiencia para que sean tecnicamente correctos por ello cada oferente debe poseer tambien una capacidad demostrabale en el uso de los equipos, solicitamos a la convocante pueda incluir como experiencia requerida lo siguiuiente /// Demostrar la experiencia en Provision de INSUMOS PARA ESTERILIZADORES con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, en sumatoria de los: años 2021, 2022,2023 y experiencia en Provision de esterilizadores de baja temperatura y de vapor con facturaciones de venta y recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, en sumatoria de los: años 2021, 2022,2023///</p> <p>lo solicitado es de manera a asegurar que los oferente que oferten esten realmente en conocimiento de los que significa proveer insumos de esterilizadores a baja y alta tempefratura(vapor), ademas solicitar documento para demostrar la experiencia requerida</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2024
BUENAS		
FAVOR AJUSTARSE A LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS		

Consulta 37 - Lote 1

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Solo se visualiza la versión 2 del PBC, según respuesta a una de las consultas menciona dirigirse a la versión 4 del PBC Favor verificar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2024
BUENAS		
FAVOR DIRIGIRSE A LA VERSION 3 PUBLICADA EN FECHA 09/09/2024		

Consulta 38 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Se solicita a la convocante aclarar en que etapa serán presentadas las muestras dado que por un lado se indica que serán presentadas al momento de presentación de ofertas y por otro lado a solicitud del comité evaluador, dicho esto: Seran descalificadas las ofertas que no presenten las muestras al momento de presentación de ofertas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2024
BUENAS		
LAS MUESTRAS DEBERÁN SER PRESENTADAS AL MOMENTO DE LA APERTURA DE OFERTAS, EN CASO QUE ALGUN OFERENTE NO PUEDA HACERLO EL COMITE EVALUADOR SOLICITARÁ LA PRESENTACION CORRESPONDIENTE, COMO PASO PREVIO A LA DESCALIFICACION DE LOS ITEMS EN CASO DE LA NO PRESENTACION		

Consulta 39 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Se solicita a la convocante incluir contratos dentro de los documentos a ser presentados para validar la experiencia requerida, esto en consideración de que se solicitan solamente facturaciones y/o actas finales que representan un alto volumen de documentación que deberá ser presentada.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2024
BUENAS SE SOLICITA AL OFERENTE SE SIRVA AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC. POR TRATARSE DE DOCUMENTOS DE CARACTER FORMAL SERÁ CONSIDERADA LA RECEPCION DE LOS MISMOS DE FORMA DIGITAL PARA ANEXAR AL EXPEDIENTE DE PROCESO DE CONTRATACION. ESTO DEBIDO AL PLAZO PARA EL INICIO DE LA EJECUCION CONTRACTUAL EN EL PRESENTE EJERCICIO.		